*1044006404*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

銓敘部　書函

地址：臺北市文山區試院路1之2號

傳真：02-82366648

承辦人：林逸凡

電話：02-82366645

E-Mail：linyifan@mocs.gov.tw

受文者：臺南市政府人事處

發文日期：中華民國104年9月3日

發文字號：部退一字第1044006404號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：所詢曾領取公教人員保險(以下簡稱公保)年資補償金之人

員，再參加公保又領取養老給付時，得否分期繳回已領之

公保補償金疑義一案，復請查照。

說明：

一、依行政院人事行政總處民國104年8月11日總處給字第1040

042339號書函辦理。

二、查有關公保年資補償金係各機關(構)因民營化、整併、改

制(隸)、專案精簡等致所屬員工之公保權益受有損失時，

用以補償員工保險權益之替代給付；又以該損失係因配合

政府政策所致，爰補償金相關法令均明定該保險損失所需

經費應由政府負擔補償；惟是類人員嗣後再參加公保並符

合養老給付請領條件而請領給付時，以該段已領補償金之

年資係屬依法得請領保險給付之年資而獲得重複保障，爰

各該機關(構)相關法令明定已領年資補償金應予繳還。

三、復查公保年金化前，是類人員請領一次養老給付且原補償

金法令明定係由承保機關(構)代扣繳還公保補償金者，承

保機關(構)必須自其得請領之一次養老給付中，一次全數

6

12

第2頁，共2頁

裝

訂

線

代扣其原領取之補償金，繳還相關權責機關。至於年金化

後，公教人員保險法第48條修正擴大年金制度適用對象時

，為維持請領養老年金給付者與請領一次養老給付者間之

權益衡平，該修正條文規定，被保險人曾領取公保年資補

償金者，於申請養老年金給付前，須將依原領取補償金法

令所定應繳回金額，一次全數繳回相關權責機關或交由承

保機關繳還相關權責機關，始得依規定請領養老年金給付

。

四、綜上，基於社會資源不重複配置及公平正義原則，並為避

免部分人員未繳回原發補償金，卻得先行領取養老給付之

不合理現象，以及被保險人遲不繳還補償金之投機行為，

曾領取公保年資補償金者再參加公保且成就養老給付請領

條件時，不論其係請領一次養老給付或養老年金給付，均

應於繳回公保補償金後，始得領取該項給付；此外，為維

持是類人員間請領權益之一致與衡平，該補償金必須一次

全數繳回，不得要求分期繳還。

五、本案所詢疑義，請參考前揭規定辦理。

正本：交通部

副本：行政院人事行政總處、中央及地方各主管機關人事機關(構)、臺灣銀行股份有限

公司公教保險部 2015-09-03
11:44:22